Kebijakan fiskal sebagai bagian dari sistem ekonomi turut berperan penting
terhadap kondisi perekonomian suatu negara, terutama sejauh mana campur tangan
negara dalam mengatur jalannya perekonomian.19

1. Sumber Pendapatan Negara

Pada permulaan masa pemerintahan Islam di Madinah pada tahun 623 Masehi
atau tahun 1 Hijriyah, tidak terlihat adanya catatan pendapatan dan pengeluaran
negara yang jelas. Rasulullah SAW memegang peran sebagai kepala negara,
pemimpin dalam ranah hukum, dan bertanggung jawab atas seluruh administrasi.
Beliau tidak menerima gaji dari negara atau masyarakat, kecuali hadiah kecil berupa
bahan makanan.

Secara bertahap, kewajiban zakat mulai diperintahkan pada tahun ke-2
Hijriah, dan menjadi kewajiban penuh pada tahun ke-4 Hijriah untuk zakat
mal/harta, serta pada tahun ke-5 Hijriah, sekitar tahun 623-626 Masehi, kewajiban
zakat ini dijelaskan dengan tegas dalam Surah At-Taubah ayat 103.

- Ushr (Bea Impor)

Ushr adalah pajak khusus dalam sistem perpajakan Islam yang dikenakan
terhadap barang impor ke negara Islam25. Dikenakan terhadap pedagang muslim
maupun non-muslim yang memasukkan barang ke wilayah kekuasaan Islam.

Ketika pendapatan
meningkat, manfaatnya diperoleh secara merata oleh seluruh kaum Muslimin, dan
tidak ada yang dibiarkan dalam kemiskinan. Kebijakan ini berdampak pada
peningkatan permintaan agregat dan penawaran agregat, yang pada akhirnya akan
meningkatkan total pendapatan nasional.44

Khalifah Abu Bakar Ash-Shidiq (51 SH-13 H/573-634 M) melakukan beberapa
langkah dalam menyempurnakan ekonomi Islam pada masa pemerintahannya.
Beberapa kebijakan fiskal yang dilakukan Abu Bakar Ash-Shidiq antara lain 45:
- Perhatian terhadap keakuratan perhitungan zakat
- Pengembangan pembangunan baitulmal dan menanggung jawab baitulmal (Abu

Ubaidah)
- Menerapkan konsep balance budget policy pada baitulmal.
- Melakukan penegakan hukum terhadap pihak yang tidak mau membayar zakat

dan pajak
- Secara individu Abu Bakar adalah seorang praktisi akad-perdagangan.

Namun, tidak ada informasi yang menyebutkan bahwa Abu Bakar Ash-Shidiq
melakukan kebijakan terkait Khums atau dana yang diperoleh dari seperlima bagian
rampasan perang. Oleh karena itu, dapat disimpulkan bahwa Abu Bakar Ash-Shidiq
tidak melakukan kebijakan terkait Khums pada masa pemerintahannya.

2. Kebijakan Fiskal Masa Khalifah Umar Bin Khatab (40 SH-23 H/ 584-644 M)

Selama pemerintahan Umar ibn al-Khattab, wilayah kekuasaan Islam
mengalami pertumbuhan yang signifikan, yang menyebabkan peningkatan
substansial dalam pendapatan negara. Umar mengambil keputusan untuk tidak
menghabiskan seluruh harta Baitul Mal sekaligus, melainkan merencanakan
pengeluarannya secara bertahap sesuai dengan kebutuhan, bahkan menyiapkan dana
cadangan.

3. Kebijakan Fiskal Masa Khalifah Usman Bin Affan (47 Sh-35 H/ 577-656 M)
Di masa Abu Bakar RA, Utsman RA adalah sekretatis negara, sedang di masa

Umar RA, Utsman RA bertugas sebagai penasihat ekonomi negara. Hal ini tidak
mengherankan karena Utsman RA adalah seorang pengusaha sukses yang tetap
zuhud terhadap dunia.

Pada enam tahun kepemimpinannya
hal-hal yang dilakukan57: (1). Pembangunan pengairan; (2). Pembentukan organisasi
kepolisian untuk menjaga keamanan perdagangan; (3). Pembangunan gedung
pengadilan, guna menegakkan hukum.

4. Kebijakan Fiskal masa Khalifah Ali Bin Abi Talib (23 SH-40 H/ 600-661 M)

Khalifah Ali bin Abi Thalib sangat memperhatikan penggunaan kekayaan
negara dan upaya individu serta masyarakat dalam memerangi kemiskinan. Ali
mengambil dua prinsip utama. Pertama, seluruh kekayaan Baitul Mal, tanah, dan
semua sumber pendapatan adalah milik negara dan harus didistribusikan kepada
seluruh warga sesuai kebutuhan dan haknya.

Pengeluaran angkatan
laut dihilangkan, dan (3). Adanya kebijakan pengetatan anggaran

Tabel 9. Masa pemerintahan Rasulullah SAW dan Khulafaurasyidin

Periode
Masa Pemerintahan Durasi

menjabat
(tahun)

Masehi Hijrah

Rasulullah SAW 610 - 632 12 SH – 11 H 23

Abu Bakar RA 632 – 634 11 – 13 2

Umar bin Khattab RA 634 – 644 13 – 24 10

Utsman bin Affan RA 644 – 656 24 – 36 12
Ali bin Abi Tahlib RA 656 - 661 36 – 41 6

KESIMPULAN

Kebijakan fiskal dalam Islam pada masa Pra Risalah, masa Nabi, dan Khulafa
Rasyidin mencerminkan prinsip-prinsip keadilan, keberdayaan ekonomi, dan
tanggung jawab sosial.